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Retsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Retsudvalget har den 28. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 714 (alm. del) 

efter ønske fra Peter Kofod (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som 

hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 714: 

 

Vil ministeren redegøre for Danmarks samlede bidrag til Frontex’ beskyttelse af de  

ydre grænser? 

 

Svar: 

 

Regeringen har et stærkt ønske om at bidrage aktivt til at styrke Europas ydre græn-

ser gennem det europæiske agentur for grænse- og kystbevogtning, Frontex. 

 

Frontex finansieres over EU-budgettet. Danmark finansierer ca. to procent af EU-

budgettets samlede udgifter. Derudover indgår bilaterale finansielle bidrag fra 

Schengen-associerede lande som Schweiz, Island, Lichtenstein og Norge. Danmark 

bidrager således ikke med direkte indbetalinger til Frontex’ budget. 

 

Som følge af den seneste Frontex-forordning fra 2019 (EU/2019/1896) er der op-

rettet et stående korps i Frontex, som i 2027 skal have op til 10.000 operationelle 

medarbejdere, herunder grænsevagter. Det stående korps skal støtte medlemssta-

terne i beskyttelsen af de ydre grænser, bekæmpelse af grænseoverskridende kri-

minalitet og tilbagesendelse af irregulære migranter. Medlemsstaterne har siden 

2021 haft pligt til at bidrage med langtids- og korttidsudsendelser (hhv. 2 år og op 

til 4 mdr.) til det stående korps ud fra en foruddefineret fordelingsnøgle. 

 

Danmarks obligatoriske personelbidrag til agenturet består af langtids- og kortids-

udstationeringer fra Forsvaret, Rigspolitiet og Udlændinge- og Integrationsministe-

riet. Størrelsen af dette bidrag er fastsat i forordningen og består i 2023 af mindst 

10 langtidsudstationeringer og 77 kortidsudstationeringer. Myndighedsfordelingen 

for det danske bidrag fremgår af tabel 1. 
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  Langtidsudsendelser  Korttidsudsendelser 
  

Justitsministeriet 
(Rigspolitiet)  

  3    27  
     

Forsvarsministeriet     3    42  
     

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet                              4 

  8  
    

Samlet    10    77 
     

Tabel 1. Myndighedsfordeling af Danmarks bidrag til Frontex i 2023 

 

Danmark (v. Rigspolitiet) bidrager endvidere til en udrykningsstyrke, som i tilfælde 

af akut pres på de ydre grænser kan aktiveres af Frontex. Danmarks bidrag til ud-

rykningstyrken har endnu ikke været aktiveret. Ud over de forordningsbestemte 

personelbidrag har Rigspolitiet og Udlændinge- og Integrationsministeriet for nu-

værende flere medarbejdere sekunderet i Frontex’ hovedkvarter i Warszawa. Rigs-

politiet har således i øjeblikket to polititjenestemænd sekunderet som nationale 

eksperter i Frontex, mens Udlændinge- og Integrationsministeriet bidrager med se-

kundering på tilbagesendelsesområdet. 

 

Foruden det obligatoriske personelbidrag forudsættes det endvidere i Frontex-for-

ordningen, at medlemsstater bidrager med kapaciteter som f.eks. patruljefartøjer, 

fly og helikoptere til en pulje af teknisk udstyr. Det er frivilligt, hvilke kapaciteter 

der stilles til rådighed. Kapacitetsbidrag inkl. bemanding indsættes efter nærmere 

aftale med Frontex for bestemte perioder. Danmarks kapacitetsbidrag består i 2023 

af Forsvarets materiel, nærmere bestemt et specialiseret termisk køretøj, et patrul-

jebådsbidrag, et overvågningsflybidrag og en helikopter, som alle bistår med græn-

seovervågningsopgaver ved de ydre grænser. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Grith Nørgaard 

 


